Maitre d'ouvrage

Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38)

Saint-Marcel
Del-Accuecil

ZONAGES D’ASSAINISSEMENT
EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES
ETAT DES LIEUX ET ZONAGES

Document mis a jour suite aux avis des Personnes Publiques Associées et a I'enquéte publique
qui s’est déroulée du 20/11/2017 au 22/12/2017.

Titre : Zonages assainissement St Marcel e
Bel Accueil E
N° de devis : D153258 A E Version du 19/03/2018
N° de dossier : BTMBA151 b Version-du 20/03/201+
Etabli par : EP g version-du 18/01/2017
Le : 19/03/2018 A R’ ersion-du Wg%gﬂgg%
indice  modification date visa

eEfeau

Environnement, Pollution, {raitement de I'eau

SARL au capital de 128 000 euros - RCS BELLEY 351 498 241.
1 rue Grange Peyraud — 01360 LOYETTES - tél. 04 72 93 00 50 - télécopie 04 72 93.00.59
[...]
3 Issu du projet de dossier de déclaration du systéme d’assainissement datant d’aodt 2015, cabinet Merlin

D153258_A/ Mars 2018 -23-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

3.2.2 CHARGES COLLECTEES

Le projet de dossier de déclaration du systéme d’assainissement datant d’aot 2015, cabinet Merlin,
précise les populations raccordées a la station d’épuration. Elles sont données dans le tableau
suivant.

Figure 16 :  Population raccordée a la station d’épuration ne situation actuelle
Population Population Taux de
Communes raccordées recenseée au raccordée raccordement
01/01/2013 au réseau (%)
Soleymieu 702 611 87
| Salagnon 1197 657 55
SIE Dolomieu
Montcarra TreFJt 1774 1478 83
Sermerieu 1 498 240 16
St Chef 3518 281 8
Saint Hilaire de Brens 516 437 85
SIE Lac de Moras Véngrieu 583 391 67
saint Marcel Bel Accueil 1296 435 34
TOTAL 6 068 4 009 68

3.2.3 DIAGNOSTIC DE LA COLLECTE

Le projet de dossier de déclaration du systéme d’assainissement datant d’aolt 2015, cabinet Merlin,
récapitule les études réalisées sur le systéme d’assainissement :

~ 2010 : schéma directeur d’assainissement établi par le syndicat intercommunal des eaux
de la région de Dolomieu-Montcarra ;

~ 2012 : schéma directeur d’assainissement de la commune de Sermérieu par le SIE
Domolieu Montcarra ;

~ 2013-2014 : finalisation du schéma directeur d’assainissement de la commune de Trept et
du réseau de transit du SIE de la Plaine du Catelan, il reprend les conclusions de I'étude
de 2010 ;

~ Zonage d’assainissement de la commune de Saint Chef : en cours de révision.

Les paragraphes qui suivent reprennent les principaux éléments issus de ces études.

3.2.3.1 Schéma directeur de 2010 — SIE Dolomieu Montcarra

Le schéma directeur d’assainissement établi par le syndicat intercommunal de la région de
Dolomieu-Montcarra en 2010 est établi sur la base de mesures réalisées sur les réseaux des
communes raccordées a I'époque (Moras, Saint Hilaire de Brens, Vénérieu, Saint Marcel Bel
Accueil).

Ces mesures caractérisent les charges hydrauliques collectées par temps sec et par temps de pluie.

Le tableau suivant récapitule les débits collectés sur chacune des communes lors des mesures (mai
et juin 2009).

D153258_A/ Mars 2018 -24-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

Figure 17 :  Charges hydrauligues de temps sec collectées sur mai-juin 2009

Secteur Volume moyen de temps sec m®/j | Volume d'ecp® m?/j

Saint Marcel Bel Accueil Bourg 225 3.92

Saint Marcel Bel Accueil Messenas 3.26 0.24

Vénérieu 104.65 83.41

Saint Hilaire de Brens 22.47 8.27

Moras Frétingnier 0.89 1.46

Global 153.77 97.3

En temps sec une collecte d’eaux claires parasites de temps sec est observée essentiellement sur
Vénérieu.

Depuis le schéma directeur de 2010 la collecte a nettement évolué sur le systéme d’assainissement.

Notons en particulier sur Saint Marcel Bel Accueil, le raccordement d’'une partie du bourg, des
hameaux du Girerd et du Pardier, ainsi que tout récemment (travaux finis en juin 2016) une partie
de Messenas.

Le schéma directeur datant de 2010 signale que la conduite située entre le bas du bourg de St
Marcel Bel Accueil et la connexion avec l'arrivée de Messenas est ensablée. Cf. Annexe 4.

3.2.3.2Schémadirecteur de 2012 — Sermérieu et SIE Plaine du Catelan

Le schéma directeur a mis en évidence la nécessité de réaliser un programme d’actions avec
notamment :

~ La réduction des apports d’eaux claires parasites de temps sec ;
~ La réduction des apports de temps de pluie ;
~ Le raccordement du réseau du village a celui du SIE Dolomieu Montcarra ;

~ La création d’extensions de réseau.

3.2.3.3Schémadirecteur de 2013-2014 — Trept

Sur la commune de Trept le schéma directeur de 2013-2014, reprenant les conclusions du schéma
directeur de 2010, propose :

~ De réduire les apports hydrauliques (mise en séparatif de plusieurs secteurs) ;

~ Et/ou la mise en place de bassin de rétention/restitution au droit de quelques déversoirs
d’orage ;

~ Une extension de la station d’épuration du systéme d’assainissement pour I'adapter aux
prévisions de développement de son aire de collecte.

4 Ecp : eaux claires parasites de temps sec

D153258_A/ Mars 2018 -25-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

3.2.3.4 Zonage d’assainissement — Saint Chef

Le SIE Dolomieu-Montcarra est actuellement en train de réviser le zonage d’assainissement de la
commune de Saint Chef. Cette étude permettra entre autres de disposer d’'un programme pour la
réalisation d’extensions de réseau.

3.2.3.5 Déversoirs d’orage

Le réseau de collecte des eaux usées du bassin versant de la station d’épuration de la Plaine du
Catelan comporte 24 Déversoirs d’'Orage (DO) caractérisés par le Cabinet Merlin et répartis entre :

~ 16 DO stricts ;
~ 13 Trop-pleins de postes de relevage ;

~ 3 déversoirs d’orage en téte de stations d’épuration (STEP de la Plaine du Catelan et
lagunes de Sermérieu et Saint Chef).

20 ouvrages sont soumis a déclaration selon la nomenclature du Code de I'Environnement (article
R214-1), rubrique 2.1.2.0.

3 ouvrages sont soumis a autosurveillance réglementaire.

La modélisation informatique effectuée dans le cadre du Schéma Directeur de 2013-2014 a permis
d’estimer les volumes déversés moyens annuels par ouvrage en situation actuelle et projetée.

En revanche, la modélisation n’a pas été effectuée sur les réseaux des communes de Sermérieu et
de Saint-Chef.

A la lecture de la note technique du 07/09/2015 relative a I'arrété du 21/07/2015, la conformité des
déversoirs d’orage réseau sera jugée sur un des critéres suivants choisi par la collectivité et avec
'accord de la Police de I'Eau :

~ Rejets par temps de pluie représentent moins de 5 % des volumes d’eaux usées
produits par I'agglomération d’assainissement durant 'année ;

~ Rejets par temps de pluie représentent moins de 5% des flux de pollution produits par
'agglomération d’assainissement durant 'année ;

~ Moins de 20 jours de déversement ont été constatés durant 'année au niveau de caque
déversoir d’'orages soumis a autosurveillance réglementaire.

La modélisation montre que le nombre de jours de déversements annuels des déversoirs d’orage
déversent est supérieur a 20 jours (hormis pour un trop plein des poste).

Par contre les volumes déversés par les déversoirs d’orage annuellement sont inférieurs a 5% des
volumes d’eaux usées produits sur le systeme d’assainissement sauf pour le DO5 a Trept.

En situation actuelle la modélisation aboutit a un volume annuel déversé de I'ordre de 77000 m?.

En situation future, la modélisation raméne ce volume a 12000 m3. Cette diminution notable est la
conséquence des travaux prévus : réduction de la collecte d’eaux claires parasites de temps sec (-
170 m3/j) et mises en séparatif des réseaux de collecte.

D153258_A/ Mars 2018 -26-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

3.2.3.6 Commune de Saint Marcel Bel Accueil

En-dehors des éléments apportés par les études antérieures, la commune a la connaissance de
dysfonctionnements sur le réseau de collecte :

Rue du Bourg / rue des Alexandres

La conduite en mauvais état permet une fuite d’eau vers les terrains enherbés situés en contre-bas
de la route [1] et permet I'entrée d’eau en période humide sur le bas de la conduite [2]. La figure
suivante localise ces dysfonctionnements.

Figure 18: Localisation des dysfonctionnements rue du Bourg / rue les Alexandres

Problématiques identifiées

Conduite ensablée, SDA 2010

En période trés humide entrée d'eau claire dans le réseau eaux usées |
D Fuite d'eaux usées vers le terrain

Mauvais état de la conduite (pertes et entrées d'eau)

X

Réseau d'eaux usées

Unitaire

Séparatif eaux usées

T

Déversoir d'orage
L 2

Conduite de déverse

Réseau d'eaux pluviales

Fossé L

Réseau hydrographique a 50 100 m

3

Un diagnostic de la collecte sur la commune est prévu durant 'hiver 2016-2017. |l permettra
d’identifier et de quantifier les problématiques sur la commune : collecte d’eaux claires parasites de
temps sec, analyse du fonctionnement des déversoirs d’orage, quantification des apports de temps
de pluie. Le diagnostic sera suivi de la proposition de travaux correctifs pour mettre en accord la
collecte avec la réglementation en vigueur : arrété du 21 juillet 2015 et respect des objectifs de la
Directive Cadre sur I'Eau.

D153258_A/ Mars 2018 -27-




Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

Rejets d’eaux usées au milieu naturel :

Dans le secteur du Bourg 5 maisons rejettent leurs eaux usées au réseau pluvial qui rejoint le milieu
naturel. La population correspondante est de l'ordre de 13 EH, soit 2.6% de la population en
assainissement collectif.

Figure 19:  Localisation des branchements d’eaux usées en rejet direct au milieu naturel

e

I o T y ’ -
| Défauts de branchement
Rejet diredt via pluvial

| Réseau d'eaux usées
Unitzire
Céparatf eaux usées

| Réseau d'eaux pluvizles

3 [£
| Déversoir d'orage

; *
Il
Conduite de déverse .

| Fossé
; ~~| Hydrographie
e W S ks e Y, Intermittent .

) Y . { AR Permanent
/| T Z i g f | Sources L

| tES ALERANDRES |
U I .
LN

%

N

.:..{f L & %
. |II |II 3 ’
" I.M \
i
:II.III
LA GRANGE
' y _.IE':II
e
8.5
A
el
"--n...._|ﬁ
=10 100 200m
| —

D153258 A/ Mars 2018 -28-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38)

Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

epteau

3.2.4 LE TRAITEMENT

Le tableau suivant, extrait du projet de dossier de déclaration du systéme d’assainissement datant

d’aolt 2015, cabinet Merlin, synthétise les caractéristiques de la station d’épuration.

Figure 20 : Synthése des caractéristiques de la station d’épuration
Paramétres Capacité des ouvrages
Type de station Boues activées avec traitement de I'azote
Code station 060938415001
Date de mise en service 18/09/2001
Arrété préfectoral d’autorisation 04/05/2000
Capacité en équivalents habitants 5550 EH
Volume de référence 865 né/j puis 1 400 m?/j en 2013 (transitoire)
Volume moyen journalier 1 200 m?/j
Débit de pointe 108 m*/h
Flux journalier en DBOs 333 kafj
Flux journalier en DCO 741 kgfj
Flux journalier en MES 316 kgfj
Flux journalier en NTK 61 ka/j
Flux journalier en Pt 26 kafj
DBOS = 25 mag/L DBOs= 90 %

Niveaux de rejet DCO = 125 mg/L DCO = 80 %

ot MES = 35 mg/L MES = 87 %
concentration ou rendement NH4 = 4,1 ma/L NHE = -

Pt =- Pt = 80 %

Milieu récepteur Canal du Catelan 3 la confluence avec le ruisseau Saint-Savin
Traitement des boues Déshydratation par table d'égouttage
Evacuation des boues Stockage puis valorisation par épandage
Evacuation des autres déchets Evacuation en centre de traitement spécialisé

Filiere eau :

Poste de relevage entrée step équipé d'un trop plein (= DO de téte de station), 2 pompes de

relevage dont 1 de secours

Prétraitements : tamis rotatif de 0.75 mm, débit admissible 90 m*/h, compactage des refus de

dégrillage

Réception des matiéres de vidange

Traitement biologique :
Zone de contact de 35 m?

Bassin d'aération de 1200 m?*, aération par diffuseurs pour insufflation d'air, 2 surpresseurs dont

1 de secours

Poste de dégazage surface 6.3 m?, vol. 151 m>

Clarificateur circulaire raclé, surface utile 147 m?, débit admissible 90 m3/h

Comptage des effluents de sortie : sur effluents traités et sur effluents déversés en téte
Recirculation des boues : 2 pompes de débit unitaire 100 m*/h, 1 envoyant vers la zone de
contact, I'autre vers le bassin d'aération

Déphosphatation : injection de sel d'alumine, cuve de stockage du 28 m?, 1 pompe d'injection de
débit 0-51 I/h

D153258_A/ Mars 2018 -29-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau

Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

Filiere boues :

Extraction des boues : 1 pompe d'extraction vers le silo des boues de 64.6 m*/h, 1 pompe
d'extraction vers la table d'égouttage de 4 4 24 m*/h

Conditionnement des boues :
Injection de polymére
Table d'égouttage, débit nominal 25 m*/h, largeur 1.5 m

Silo de stockage des boues de 693 m*

Le diagnostic de la station d’épuration, tel qu’il est présenté dans le projet de dossier de déclaration
du systeme d’assainissement datant d’aolt 2015, cabinet Merlin, met en évidence que :

Une reprise de I'étanchéité est nécessaire entre la zone de contact et le bassin d’aération ;

Les conditions de fonctionnement du clarificateur dérogent Iégérement aux valeurs usuelles
de dimensionnement préconisées par I'IRSTEA (hauteur d’eau droite limitée). Toutefois,
cette contrainte peut étre compensée par une extraction des boues plus réguliere afin de
limiter la hauteur de boues stockées dans I'ouvrage ;

Absence de coffret de dépotage et d’'une seconde pompe de dosage du réactif en secours
sur le poste de déphosphatation ;

Surmobilisation du personnel et du fonctionnement de la table d’égouttage si la production
théorique de boues venait a étre traitée (production réelle de la station inférieure a la
production théorique expliquée par une sous-charge de certains paramétres) ;

De nombreux déversements sont observés en téte de station d’épuration, avec une
augmentation significative depuis 2013 ;

La station d’épuration est saturée pour la semaine de pointe tous temps confondus
pour le paramétre pollution (DBO5) d’environ 2 000 EH. Il apparait donc essentiel de
prévoir une extension afin de pouvoir traiter les effluents liés a I'urbanisation des
différentes communes.

D153258_A/ Mars 2018 -30-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38) epteau
Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

3.2.5 ANALYSE DE L' AUTOSURVEILLANCE DE LA STEP

Le graphique suivant illustre I'évolution du débit collecté par le systéme d’assainissement

Figure 21:  Evolution du débit collecté 2013-2015

3000 0
2600 | — I o L=~ | 100
2400 ] -

2200 ] T 200
<2000
E ] 1 300
= . _
= ! =
E | || ||I| ’A‘lll T 400 E
3.1400 | ] l £
m o —
£ I 1, | =
3 O A A YN R O
> 1000 |'ll”l“ Il'|| [ | |||| | ‘

800 TN i it e00

600 - | |

400 1 700

200 ]

0 1 800

01/01/2013 20/07/2013 05/02/2014 24/08/2014 12/03/2015 28/09/2015

—Débit arrivant STEP (A2+A3) —vol J lisse —Pluvio mensuelle

Ce graphigue montre la variabilité du débit collecté :

~ Variation due a la collecte d’eaux de pluie : ce sont les pics qui apparaissent sur le
graphique ;

~ Variation du débit de temps sec : on observe globalement des débits plus importants en
période hivernale pluvieuse. Les débits minimum observés sont de I'ordre de 500 m3/j, les
débits maximums ont pu atteindre 2000 m?3/j. Le débit moyen de temps sec est de 1083
m3/j. Le centile 95 déterminé sur le temps sec ressort a 1594 m?3/j. Sur la base de la
population raccordée (de I'ordre de 4000 habitants) le volume d’eaux usées théoriquement
raccordé est de I'ordre de 480 m3/j (sur la base de 120 l/j/habitant en milieu rural) ;

~ L’historique des volumes collectés est symptomatique de la collecte d’eaux claires parasites
(ecp) de temps sec dite de régime influencé : en période pluvieuse, les volumes collectés
en temps sec sont élevés du fait de la collecte d’ecp de temps sec de drainage ou de
ressuyage (drainage plus ou moins long des terrains gorgés d’eau) ou de sources ;

~ Le débit de référence de la step est dépassé dans 27% des cas ;
~ Le centile 95 ressort a 1744 m3/j.

D153258_A/ Mars 2018 -31-



Commune de Saint Marcel Bel Accueil (38)

Zonages d’assainissement — Eaux usées et eaux pluviales

Etat des lieux et zonages

epteau

Le tableau suivant récapitule les statistiques de charges polluantes sur 2015 et début 2016.

Figure 22:  Charges polluantes arrivant a la step 2015
DCO DBO5 | MEST NTK | N-NH4 Pt
Charge mini kg/ | 159 51 178 25 10 4
Charge maxi kg/ | 1647 454 990 53 39 8